
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

« Яковлевская средняя общеобразовательная школа»  

Асекеевского района  Оренбургской области 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении списка учебников и учебных 

пособий на 2024/2025 учебный год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказ Минпросвещения 

России от 05.11.2024 №  769 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников", на основании решения педагогического совета 

(протокол от 20.12.2024 № 3) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, которые МБОУ Яковлевская СОШ использует при 

реализации основных образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования (приложение № 1); 

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, которые МБОУ 

Яковлевская СОШ использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования (приложение № 2) 

2. Заведующему библиотекой Рахматуллиной Л.Ю. организовать выдачу учебников и учебных 

пособий обучающимся с 01.08.2025г. 

3. Ответственному за ведение школьного сайта Рахматуллину И.Г. разместить настоящий приказ 

до 28.12.2024г. 

 

 

 

      Директор                                                                                                            И.Г.Рахматуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Номер 

документа 

Дата 

составления 

144 20.12.2024г. 



 

 

 

 

Приложение № 1 

к приказу  МБОУ Яковлевская СОШ 

от 20.12.2024 № 144 

 

Список учебников  МБОУ Яковлевская СОШ,  используемых при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, на 2025/2026 учебный год 

1-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательств

о 

Форма 

Азбука                    

(в 2 частях) 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Климанова Л.Ф. 

Просвещение Печатная 

Русский язык       

(в 2 частях) 

Канакина В.П. , 

Горецкий В.Г. 

Просвещение Печатная 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г. 

Просвещение Печатная 

Математика 

 (в 2 частях) 

Моро М.И.,  

Волкова С.И. 

Просвещение Печатная 

Окружающий мир 

 (в 2 частях) 

Плешаков А.А. Просвещение Печатная 

Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П. 

Просвещение Электронная 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А Просвещение Печатная  

Технология Роговцева Н., 

Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. 

Просвещение Печатная и 

электронная 

Физическая 

кульрура 

Лях В.И. Просвещение Электронная 

2-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательств

о 

Форма 

Русский язык       

(в 2 частях) 

Канакина В.П. , 

Горецкий В.Г. 

Просвещение Печатная 

Литературное 

чтение (в 2частях) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г. 

Просвещение Печатная 

Английский язык 

(в 2 частях) 

Быкова Н.И.,  

Дули Д. 

Просвещение Печатная 

Математика 

 (в 2 частях) 

Моро М.И.,  

Волкова С.И. 

Просвещение Печатная 

Окружающий мир 

 (в 2 частях) 

Плешаков А.А. Просвещение Печатная 



Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П. 

Просвещение Электронная 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.А. Просвещение Печатная и 

электронная 

Технология Роговцева Н., 

Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. 

Просвещение Печатная и 

электронная 

Физическая 

культура 

Лях В.И. Просвещение Электронная 

3-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательств

о 

Форма 

Русский язык Канакина В.П. , 

Горецкий В.Г. 

Просвещение Печатная 

Литературное 

чтение (в 2частях) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г. 

Просвещение Печатная 

Английский язык Быкова Н.И.,  

Дули Д. 

Просвещение Печатная 

Математика 

 (в 2 частях) 

Моро М.И.,  

Волкова С.И. 

Просвещение Печатная 

Окружающий мир 

 (в 2 частях) 

Плешаков А.А. Просвещение Печатная 

Музыка Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П. 

Просвещение Электронная 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А. Просвещение Печатная и 

электронная 

Технология Роговцева Н., 

Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. 

Просвещение Печатная и 

электронная 

Физическая 

культура 

Лях В.И. Просвещение  

электронная 

4-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательств

о 

Форма 

Русский язык Канакина В.П. , 

Горецкий В.Г. 

Просвещение Печатная 

Литературное 

чтение (в 2частях) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г. 

Просвещение Печатная 

Английский язык Быкова Н.И.,  

Дули Д. 

Просвещение Печатная 

Математика 

 (в 2 частях) 

Моро М.И., 

 Волкова С.И. 

Просвещение Печатная 

Окружающий мир 

 (в 2 частях) 

Плешаков А.А. Просвещение Печатная 

Музыка Критская Е.Д., Просвещение Электронная 



Сергеева Г.П. 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Просвещение Электронная 

Технология Роговцева Н., 

Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. 

Просвещение Электронная 

Физическая 

культура 

Лях В.И. Просвещение Электронная 

ОРКСЭ Шемшурина А.А. Дрофа Печатная 

 

5-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательств

о 

Форма 

Русский язык 

(в 2 частях) 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. 

и др. 

Просвещение Печатная 

Литература 

(в 2 частях) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Просвещение Печатная 

Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др.   

Просвещение Печатная 

Математика Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и 

др. 

Просвещение Печатная 

Всеобщая 

История. История 

Древнего мира 

Никишин В.О.   Русское 

слово 

Печатная 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова Н.Ф.  Вентана-

Граф 

Печатная 

Биология Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под 

ред Пасечника В. 

В. 

Просвещение Печатная 

География.  

 5-6 классы 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К.  

Просвещение Печатная 

ОБЗР Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., 

Маслов М. В.; под 

ред. Егорова С. Н. 

Просвещение Печатная 



Музыка Сергеева А.А.  Дрофа Электронная 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А.  Просвещение Электронная 

Технология Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

др.  

Просвещение Электронная 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 

 

Просвещение Электронная 

6-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательств

о 

Форма 

Русский язык 

(в 2 частях) 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А. 

Просвещение Печатная 

Литература 

(в 2 частях) 

Полухина В.П. Просвещение Печатная 

Английский язык 

язык 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др.   

Просвещение Печатная 

Математика Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б.  

Вентана-

Граф 

Печатная 

История средних 

веков. 

Бойцов М.А. Русское 

слово 

Печатная 

История России. 

С древнейших 

времён до начала 

XVI века  

Черникова Т.В., 

Чиликин К.П.; под 

общ. ред. 

Мединского В.Р. 

Просвещение Печатная 

История России. 

С древнейших 

времён до начала 

XVI века  

Данилевский И.Н., 

Андреев И.Л. 

Просвещение Печатная 

Обществознание Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и 

др. 

Просвещение Печатная 

Биология Сивоглазов В.И. Просвещение Печатная 

ОБЗР Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., 

Маслов М. В.; под 

ред. Егорова С. Н. 

Просвещение Печатная 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова Н.Ф.  Вентана-

Граф 

Печатная и 

Электронная 

Музыка Сергеева А.А.  Дрофа Электронная 

Изобразительное Неменская Л.А. Просвещение Электронная 



искусство. 

Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В.,  

Семенова Г.Ю. и 

др.  

Просвещение Печатная и 

электронная 

Физическая 

культура: учебник 

для 5-7 кл. ОУ 

Виленский М.Я. Просвещение Электронная 

7-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательств

о 

Форма 

Русский язык 

(в 2 частях) 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А. 

Просвещение Печатная 

Литература 

(в 2 частях) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. 

Просвещение Печатная 

Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др.   

Просвещение Печатная 

Алгебра Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

Просвещение Печатная 

Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

др. 

Просвещение Печатная 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.; под 

ред. Ященко И.В. 

Просвещение Печатная 

История России. 

XVI — конец 

XVII века: 7-й 

класс: учебник

  

Черникова Т.В., 

Пазин Р.В.; под 

общ. ред. 

Мединского В.Р. 

Просвещение Печатная 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени 

Дмитриева О.В.  Русское 

слово 

Печатная 

Обществознание Боголюбов Л.Н. 

 

Просвещение Печатная 

Физика Пёрышкин А.В.  Дрофа Печатная 

Информатика Босова Л.Л.  БИНОМ Печатная 

ОБЗР Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., 

Маслов М. В.; под 

ред. Егорова С. Н. 

Просвещение Печатная 



Музыка Сергеева А.А.  Дрофа Электронная 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Просвещение Электронная 

Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В.,  

Семенова Г.Ю. и 

др.  

Просвещение Печатная и 

электронная 

Физическая 

культура: учебник 

для 5-7 кл. ОУ 

Виленский М.Я. Просвещение Электронная 

8-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательств

о 

Форма 

Русский язык 

(в 2 частях) 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А. 

Просвещение Печатная 

Литература 

(в 2 частях) 

Коровина В.Я.,  Просвещение Печатная 

Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др.   

Просвещение Печатная 

Алгебра Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б.  

Вентана-

Граф 

Печатная 

Геометрия Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б.  

Вентана-

Граф 

Печатная 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.; под 

ред. Ященко И.В. 

Просвещение Печатная 

История России. 

Конец XVII — 

XVIII век   

Черникова Т.В., 

Агафонов С.В.; 

под общ. ред. 

Мединского В.Р. 

Просвещение Печатная 

История России. Андреев И.Л., 

Ляшенко Л.М. 

Просвещение Печатная 

Обществознание Боголюбов Л.Н.  Просвещение Печатная 

Физика Пёрышкин А.В.  Дрофа Печатная 

Информатика Босова Л.Л.  БИНОМ Печатная 

Химия Рудзитис Г.Е., 

Фельдман  

Просвещение Печатная 

Биология Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г. ; под 

редакцией 

Пасечника В. В. 

Просвещение Печатная 

География Алексеев А.И.  и 

др.  

Просвещение Печатная 



ОБЗР Ч. 1 Рудаков Д.П., 

Приорова Е.М., 

Позднякова О.В. и 

другие; под науч. 

ред. Шойгу Ю.С. 

Просвещение Печатная 

Музыка Сергеева А.А.  Дрофа Электронная 

Технология. 8-9 

классы 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В.,  

Семенова Г.Ю. др.  

Просвещение Печатная и 

электронная 

Физическая 

культура: учебник 

для 8-9 кл. ОУ 

Виленский М.Я. Просвещение Электронная 

9-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательств

о 

Форма 

Русский язык 

(в 2 частях) 

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А. 

Русское 

слово 

Печатная 

Литература 

(в 2 частях) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и 

другие; под ред. 

Коровиной В.Я. 

Просвещение Печатная 

Английский язык Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др.   

Просвещение Печатная 

Алгебра Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б.  

Вентана-

Граф 

Печатная 

 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

Просвещение Печатная 

Геометрия Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б.  

Вентана-

Граф 

Печатная 

 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

др. 

Просвещение Печатная 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.; под 

ред. Ященко И.В. 

Просвещение Печатная 

История. История 

России. XIX — 

начало XX века 

Вишняков Я.В., 

Могилевский 

Н.А.,Агафонов 

С.В.; под общ. ред. 

Мединского В.Р. 

Просвещение Печатная и 

Электонная 

 Андреев И.Л. Просвещение Печатная 

Обществознание Боголюбов Л.Н.  Просвещение Печатная 



Физика Пёрышкин А.В.  Дрофа Печатная 

Информатика Босова Л.Л.  БИНОМ Печатная 

Химия  Габриелян О.С. Просвещение Печатная 

ОБЗР 2 Куличенко Т.В., 

Костюк Г.П., Дежу 

рный Л.И. и 

другие; под науч 

ред. Шойгу Ю.С 

Просвещение Печатная 

Технология. 

8-9 классы 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В.,  

Семенова Г.Ю.  

др.  

Просвещение Печатная и 

элекронная 

Физическая 

культура: учебник 

для 8-9 кл. ОУ 

Виленский М.Я. Просвещение Электронная 

10-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательств

о 

Форма 

Русский язык 

10-11 классы 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова 

О.М., Нарушевич 

А.Г. и др. 

Просвещение Печатная 

Литература  

(в 2 частях) 

Лебедев В.Р.  Просвещение Печатная 

Английский  в 

фокусе 

Афанасьева О.В., 

Дули Д. 

Просвещение Печатная 

Алгебра и начала 

анализа 

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н.   

Просвещение Печатная 

Геометрия 

10-11 классы 

Атанасян Л.С.    Просвещение Печатная 

Информатика 

(в 2 частях) 

Поляков К.Ю. БИНОМ.  Печатная 

История России, 

1914-1945 годы : 

10 класс : базовый 

уровень : учебник 

Шубин А.В., 

Мягков М.Ю., 

Никифоров Ю.А. и 

др.; под общ. ред. 

Мединского В.Р. 

Просвещение Печатная 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история  

Шубин А.В.; под 

общей редакцией 

Мединского В.Р. 

Просвещение Печатная 

Обществознание Боголюбов Л.Ш..  Просвещение Печатная 

Физика Мякишев Г.Я.  Просвещение  

Химия.  Габриелян О.С.  Дрофа Печатная 

Биология Пасечник В.В., Просвещение Печатная 



Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и 

другие /Под ред. 

Пасечника В.В. 

ОБЗР Смирнов А.Т. Просвещение Печатная 

Физическая 

культура. 10-11 кл 

Лях В.И.  Просвещение Электронная 

11-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательств

о 

Форма 

Русский язык. 10-

11 классы 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова 

О.М., Нарушевич 

А.Г. и др.  

Просвещение Печатная 

Русская 

литература (в 2 

частях) 

Журавлев В.П.  Просвещение Печатная 

Английский  в 

фокусе 

Афанасьева О.В., 

Дули Д. 

Просвещение Печатная 

Алгебра и начала 

анализа 

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н.   

Просвещение Печатная 

Геометрия. 10-11 

классы 

Атанасян Л.С.    Просвещение Печатная 

История России, 

1946 год - начало 

XXI века: 11 

класс : базовый 

уровень : учебник 

Шубин А.В., 

Мягков М.Ю., 

Никифоров Ю.А. и 

др.; под общ. ред. 

Мединского В.Р. 

 Печатная 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история  

Шубин А.В.; под 

общей редакцией 

Мединского В.Р. 

 Печатная 

Обществознание Боголюбов Л.Ш. Просвещение Печатная 

Физика Мякишев Г.Я.  Просвещение Печатная 

Химия.  Габриелян О.С.  Дрофа Печатная 

Биология Данилова С.Б.,  

Романова Н.И.  

Русское 

слово 

Печатная 

ОБЗР Смирнов А.Т. Просвещение Печатная 

Физическая 

культура. 10-11 

кл. 

Лях В.И. Просвещение Электронная 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу  МБОУ Яковлевская СОШ 

от 20.12.2024 № 144 

Список учебных пособий, которые МБОУ Яковлевская СОШ использует при реализации 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, на 2025/26 учебный год 

1-й класс 

Наименование 

учебного пособия 

Авторы Издательство Форма 

Прописи в 4 

частях 

Канакина В.П. , 

Горецкий В.Г. 

Просвещение печатная 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

    

   

 

 

       

 

 

 

 


		2025-02-12T16:40:06+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЯКОВЛЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ




